SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

CAMPUS ERECHIM

EDITAL Nº 03/CAPPG/UFFS/2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 01/CAPPG/UFFS/2024 -
ADMISSÃO DE ALUNOS EM DISCIPLINA ISOLADA NOS PROGRAMAS DE PÓS-
GRADUAÇÃO DO CAMPUS ERECHIM

O  COORDENADOR  ADJUNTO  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DO
CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Edital Nº
01/CAPPG/UFFS/2024, que trata da admissão de alunos em disciplina isolada dos Programas
de Pós-Graduação: Ciência e Tecnologia Ambiental (PPGCTA), Interdisciplinar em Ciências
Humanas (PPGICH), e Profissional em Educação (PPGPE) – cursos de Mestrado e doutorado
ofertados no Campus Erechim, mediante Processo Seletivo, com validade para o ingresso no
primeiro semestre letivo de 2024, divulga a homologação do Resultado Final:

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS POR PROGRAMA, DISCIPLINA
E EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO:

1.1 CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL (PPGCTA) DOUTORADO:

1.1.1 Disciplina – Conservação da Natureza

Nº Candidatos Classificados

1º Juliano Cavalcanti

2º Gerônimo Rodrigues Prado

1.1.2 Disciplina – Conservação da Natureza

Nº Candidatos Suplentes

1º Leandro Brancalione

1.1.3 Disciplina – Metodologia e redação Científica
Não há candidatos classificados.
1.1.4 Disciplina – Metodologia e redação Científica
Não há candidatos classificados.

1.2 CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL (PPGCTA) MESTRADO:
1.2.1 Disciplina – Conservação da Natureza
Não há candidatos classificados.
1.2.2 Disciplina – Conservação da Natureza
Não há candidatos suplentes classificados.
1.2.3 Disciplina – Metodologia e redação Científica
Não há candidatos classificados.
1.2.4 Disciplina – Metodologia e redação Científica

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

CAMPUS ERECHIM

Não há candidatos suplentes classificados.

2.  RELAÇÃO  DOS  CANDIDATOS  CLASSIFICADOS  NO  PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS HUMANAS (PPGICH):

2.1 Disciplina – Seminários Avançados – Produção do espaço rural: sujeitos e práticas no
campo brasileiro

Ordem Candidatos Classificados

1º GIANCARLO MINOZZO

2.1.1 Disciplina – Seminários Avançados – Produção do espaço rural: sujeitos e práticas
no campo brasileiro

Ordem Candidatos Suplentes

1º Não há candidatos suplentes

2.2 Disciplina – Seminários Avançados – Escritas Biográficas: desafios interdisciplinares

Ordem Candidatos Classificados

1º TATIANA SUÉLEN LANGE BARBOSA

2º GIOVANE RODRIGUES JARDIM

3º LUÍSA RENATA TACCA ANGHINONI

4º CRISTIÉLE SANTOS DE SOUZA

5º MÁRCIA SILVA

2.2.1  Disciplina  –  Seminários  Avançados  –  Escritas  Biográficas:  desafios
interdisciplinares

Ordem Candidatos Suplentes

6º GUILHERME JOSÉ SCHONS

7º WELISSON BERNARDI

2.3 Disciplina – Seminários Avançados – Ciências Humanas e Relações Sociais

Ordem Candidatos Classificados

1º PEDRO ALEXANDRE POUZADA MANDELLI

2º CARINE CARLA KRINDGES

3º VANESSA POLIDORIO GALLINA

4º STEFANIE DAIANE DICKEL DA SILVA

5º GABRIEL MONTANHER QUEIROZ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

CAMPUS ERECHIM

2.3.1 Disciplina– Seminários Avançados – Ciências Humanas e Relações Sociais

Ordem Candidatos Suplentes

1º Não há candidatos suplentes

2.4 Disciplina –  Seminários Avançados –  Educação e Direitos  Humanos: perspectivas
decoloniais

Ordem Candidatos Classificados

1º TAYSE COVATTI

2º ALTEMAR DUTRA

3º MARCIA ELIZA PASQUALI

2.4.1 Disciplina – Seminários Avançados –  Educação e Direitos Humanos: perspectivas
decoloniais

Ordem Candidatos Suplentes

1º Não há candidatos suplentes

3.  RELAÇÃO  DOS  CANDIDATOS  CLASSIFICADOS  NO  PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO (PPGPE):

3.1 Disciplina – Fundamentos da Educação Inclusiva

Ordem Candidatos (as) Classificados(as)

1º Maristela Beal da Rosa

2º Joseana Onhate

3º Luciane Carla Valcarenghi

3.1.1 Suplente(s)

Ordem Candidatos (as) Suplentes

4º Taciana Serro

5º Hárrisson Dantas

6º Marina F. Schenkel

3.2 Disciplina – Fundamentos da Educação de Jovens e Adultos

Ordem Candidatos (as) Classificados(as)

1º Joatan Dellagostin

2º Guilherme José Schons

3.2.1 Suplente(s)

Ordem Candidatos (as) Suplentes

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

CAMPUS ERECHIM

- Não há candidatos suplentes

3.3 Disciplina – Profissionais da educação: formação e trabalho

Ordem Candidatos (as) Classificados(as)

1º Milena Amabile Mortari

2º Gabriela Carla Sychocki

3º Jéssica Aparecida Lima Zanotto

3.3.1 Suplente(s)

Ordem Candidatos (as) Suplentes

4º Maiara Amábile Detofol

3.4 Disciplina – Tecnologias da Informação em Educação

Ordem Candidatos (as) Classificados(as)

1º Caroline Ferreira

3.4.1 Suplente(s)

Ordem Candidatos (as) Suplentes

- Não há candidatos suplentes

3.5 Disciplina – Gestão Educacional: Planejamento do Desenvolvimento Institucional

Ordem Candidatos (as) Classificados(as)

1º Alex Luís Emiliavaca

2º Luci Pochmann

3º Murilo Bonavigo Boller

3.1.1 Suplente(s)

Ordem Candidatos (as) Suplentes

4º Márcia Silva

5º Beatriz Fátima Cizerça

6º Liliane Andressa Beux

4 DA MATRÍCULA

4.1  O candidato  selecionado  deverá  efetuar  a  matrícula,  presencialmente  ou  por  meio  de
procurador devidamente constituído para este fim, na sala da Secretaria de Pós-Graduação do
Campus Erechim, sala 409, Bloco B,  localizada na ERS 135, Km 72, nº 200, nos dias 06 e 07
de março de 2024, das 8h às 11h30 e das 13h30 às 16h apresentando o  requerimento de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

CAMPUS ERECHIM

matrícula  preenchido  e  assinado e  os  seguintes  documentos  originais  acompanhados  de
cópia simples:
I – carteira de identificação (em perfeito estado, expedida pelas Secretarias de Segurança,
Forças Armadas, Polícia Militar ou Polícia Federal, ou órgãos de classe) ou para candidato
estrangeiro, Registro Nacional Migratório (RNM) ou Registro Nacional de Estrangeiro (RNE)
ou documento que comprove a solicitação destes documentos na Polícia Federal;
II - cópia do CPF, dispensável caso o número do CPF conste na carteira de Identificação;
III - diploma de curso superior de graduação reconhecido pelo MEC ou declaração original da
IES, indicando a conclusão de todos os componentes curriculares e a data em que ocorreu a
colação de grau, ou declaração original da IES, indicando que está cursando o último semestre;
IV - histórico Escolar de curso de nível superior;
V - título de eleitor, acompanhado da Certidão de Quitação Eleitoral atualizada (emitida pelo
site www.tse.jus.br);
VI - documento comprobatório de estar em dia com as obrigações militares, para os candidatos
do sexo masculino com idade entre 18 e 45 anos, nos termos do art. 5º da LEI Nº 4.375, DE 17
DE AGOSTO DE 1964 (Lei do Serviço Militar);

4.2 IMPORTANTE: O candidato deve trazer as cópias pois o campus não dispõe de
serviços de reprografia.

4.3 O candidato selecionado que não realizar a matrícula no período indicado no edital perderá
o direito à vaga.

Erechim-RS, 29 de fevereiro de 2024

ALCIONE ROBERTO ROANI
Coordenador Adjunto de Pesquisa e Pós Graduação do Campus Erechim

	EDITAL Nº 03/CAPPG/UFFS/2024
	HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 01/CAPPG/UFFS/2024 - ADMISSÃO DE ALUNOS EM DISCIPLINA ISOLADA NOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CAMPUS ERECHIM
	ALCIONE ROBERTO ROANI
	Coordenador Adjunto de Pesquisa e Pós Graduação do Campus Erechim